ZHENGZHOU DAILY 52018年10月31日 星期三 责编 高宏宇 校对 司建伟 电话 56568170 E－mail：zzrbbjzx＠163.com 都市新闻

借助大数据人工智能推进

互联网深度融合警务工作
本报讯（记者 王译博）为维护社会稳定，顺应“互联网+”发展新

态势，充分借助互联网企业的互联网思维和云计算、大数据、人工智
能等技术，推进互联网与警务工作的深度融合，昨日，郑州警方与百
度集团签署战略合作框架协议，共同致力于建设长期合作关系。

警方相关负责人表示，随着互联网的深度应用，人们日常生活中
的“衣食住行”越来越依赖于网络，希望通过此次与百度签署战略合作
框架协议，更好地协助郑州公安提升社会治理现代化水平，提高保障
和改善民生能力，做好对各类风险因素的感知、预测、预警、防范工作，
不断提升群众的社会安全感和工作满意度。

细心车长出手相助
患病乘客转危为安

本报讯（记者 郑磊 通讯员 崔彦君）乘客心脏病突发，危急时刻，
车长及时发现，并加快车速将乘客送医，患者最终转危为安。

29日 18时 49分，70路车长崔连宏驾车行驶至沙口路北三环等
红绿灯时，突然听到后面有很急促的喘气声。绿灯放行后，喘气声模
糊了，几分钟后，崔连宏再次听到类似声音，确定位置后开始询问前
排几位乘客，果然发现一位乘客出现意外。“前排一位 60多岁的阿
姨，她说自己有心脏病，这会儿感觉不舒服，怕是要坚持不住了。”崔
连宏一边加快车速往最近的郑州九院赶，一边让乘客拨打120，并建
议120急救车直接开到医院门口对面马路边即可。

19时 04分，车长驾车行驶至医院门口，120急救车刚好调头停
在 70路公交车前面。就这样，公交车和救护车实现无缝对接，为该
心脏病患者救治抢出了宝贵时间。崔连宏说，自己下班后，专门打听
救治情况，得知乘客转危为安，自己才放下心来。

惠济区文化旅游形象标识（LOGO）图案
公开征集方案

为全力打造惠济区文化旅游品
牌，提升惠济区的知名度、美誉度和
影响力，经研究决定面向社会征集
惠济区文化旅游形象标识（LOGO）
图案。现将有关事项公告如下：

一、主办单位
郑州市惠济区文化旅游局
二、时间安排
（一）征集时间
2018 年 11 月 1 日至 11 月 21

日 24:00 止（以电子邮件发出时间
为准），共 21天。

（二）评审时间
2018 年 11 月 22 日至 11 月 28

日，共 7天。
（三）公示时间
2018 年 11 月 29 日至 12 月 7

日，共 7个工作日。
三、征集作品内容
惠 济 区 文 化 旅 游 形 象 标 识

（LOGO）图案。
四、征集范围
面向全国广泛征集惠济区文

化旅游形象标识（LOGO）图案。热
爱、支持和关心惠济区文化旅游业
的个人和组织均可参加投稿。

五、作品要求
应征惠济区文化旅游形象标

识（LOGO）图案作品要求主题鲜
明，创意新颖，外形简洁，寓意深
刻，有视觉冲击力，便于识别，能够
充分反映惠济区文化旅游特色，主
要突出惠济区黄河文化、大汉文化
和运河文化凝结而成的“三位一
体”的文化旅游资源。图案结构适
用于在各种载体和环境中制作运
用。作品设计图案电子版应包含
两套：第一套为 jpg格式，电子稿分
辨率不低于 300dpi（像素/英寸）；
第二套为 ai 格式、cdr 格式或 psd
格式等原始工程文件，并打印彩色
纸质版，附 300 字左右设计创意的
文字说明和作品的图样说明（图样
的尺寸、比例、色值等）。

六、参赛方式
征集作品电子版发送至指定

邮箱，由惠济区文化旅游局组织对
作品进行筛查，作品纸质版邮寄时
在信封处注明“惠济区文化旅游形
象标识（LOGO）图案征集”字样。
纸质版作品请于 2018 年 11 月 21
日之前寄送到指定地点，具体报送
信息如下：

邮寄地址：河南省郑州市惠济
区开元路 8 号惠济区文化旅游局
428室

联系电话：0371-63639490
报送邮箱：hjlogozj@163.com
注：征集作品文件请以 rar 压

缩包格式提交至指定邮箱，压缩包
应包含“征集作品 + 征集表格（表
格附后）”两类文件；压缩包命名格
式为：作品名称＋作者姓名+联系
方式。

七、评选及奖励办法
本次征集活动将按照公开、公

平、公正的原则，由惠济区文化旅
游局组织相关专家统一评审，通过
微信公众号平台对来稿进行投票，
票选结果将作为评审参考依据。
奖项设置如下：

一 等 奖 1 名 ，奖 励 人 民 币
10000 元；二等奖 2 名，各奖励人
民币 5000 元；三等奖 3 名，各奖励
人民币 2000 元；优秀奖 10 名，各
奖励人民币 500元。

注：以上所有奖金为税前金
额，个人所得税由获奖者自付。

八、作品知识产权说明
依据国家有关法律法规，凡主

动提交作品者，均表示其已经对所
提交的作品知识产权问题作如下
不可撤销之声明，对自行提交的作
品享有知识产权：

1.原创性声明
参 赛 者 应 拥 有 作 品 合 法、独

立、完整的知识产权，未侵犯任何
第三人的合法权益，且不违反法律

法规及规章制度的规定、不违反社
会公共利益，如有任何法律纠纷或
因此引起的主办方法律纠纷，由参
赛者负责解决并承担全部赔偿责
任；参赛作品在参加本次赛事之前
参与过其他赛事的，允许参与本次
赛事，但参赛者应保证其依法享有
其参赛作品的知识产权或其他相
关权利，因此引起的一切纠纷由参
赛者负责解决并承担全部赔偿责
任，与赛事主办方无关；

2.参赛作品知识产权归属
参赛者享有参赛作品的全部

知识产权（获奖作者在赛前及评审
结束前拥有作品的知识产权）。评
审结束后五个工作日内，获奖作品
的作者须与主办方签订版权使用
协议，许可主办方对参赛作品享有
展览权、发行权、信息网络传播权、

汇编权等权利，逾期不同意签订
的，视为自动放弃获奖资格及奖
励；

3.展示免责条款
参赛者提交的作品在公开展

览过程中可能发生设计元素、图
案、版式等自主知识产权被侵犯并
对参赛主体造成损失的，大赛主办
方不承担任何责任，仅配合、协助
创作者进行维权；

4.肖像使用
参赛作品中如使用他人肖像

或者照片元素，必须注明来源，并
取得相关权利人书面许可，活动及
活动组委会只负责考察作品本身
的质量，作品内容所涉及的版权问
题由参赛者本人负责；

5.本活动最终解释权归主办方
所有。

惠济区文化旅游形象标识（LOGO）图案公开征集表

姓名/单位名称

职 业

通讯地址

邮 编

联系方式

作品名称

设计说明:（300字左右）

惠济区文化旅游形象标识（LOGO）图案公开征集承诺书
本人同意惠济区文化旅游形象标识（LOGO）图案公开征集方案内容，并同意主办方有权对本

人参赛作品进行任何形式的使用、开发、修改、授权、许可或保护等活动。本人保证以上参赛作品为
本人独立设计与制作，并不存在违反法规法规、侵犯社会公共利益等情形。如引起知识产权及其他
相关权益的纠纷，由本人全权负责，并承担全部责任。

作者签名：_______________
年 月 日

性 别

E-mail

微信号

作品编号
（主办方填写）

出生年月

注：主办方保留对此次活动的最终解释权。

付长涛，男，39岁，本科学历，中共党员，南阳邓州人。2003年
参加公安工作，现为郑州市公安局商城路分局交管巡防大队民警，
三级警督警衔。

英勇民警迎着利斧冲上去
本报记者 王译博 通讯员 王洪岩 文 周甬 图

2018年10月25日15时40分，在郑州市
人民路与商城路交叉口的街角公园中，一名男
子拿着一把斧子狠狠砍向一名女子，猝不及防
的女子应声倒在血泊中！但该男子并没有停止
行凶，意欲继续砍伤……千钧一发之际，郑州市
公安局商城路分局交管巡防大队巡逻民警付长
涛和巡防队员周永安巡逻至此。为了制止犯
罪，保障已受伤群众的生命安全，付长涛毫不犹
豫地迎着男子的斧子冲了上去……

男子街头持斧行凶
巡逻民警果断开枪

“10月 25日下午，长涛带着我像往常一样骑
着摩托车在街上巡逻。”巡防队员周永安说，“我
们巡逻到人民路与商城路交叉口的街角公园时，
突然听见有群众呼叫求救，我们随即停车跑过
去，就见一男子拿着斧子对一名女子实施伤害，
该女子已倒在血泊中了……”

见受害女子生命危在旦夕，民警付长涛一边
高喊“我是警察！放下凶器”，一边快速冲上前去
准备控制行凶男子。不料，已经情绪失控的行凶
男子不但丝毫不理民警的警告，还反手一斧就向
付长涛砍来。

因距离太近，付长涛躲闪不及被砍中背部，
当即鲜血直流，受伤倒地。而后，行凶男子转身
挥舞斧子欲继续伤害受伤女子。危急时刻，身负
重伤的付长涛强忍剧痛站起来，拔出佩戴枪支鸣
枪示警严正警告嫌疑人。见民警站起来，嫌疑男
子再次持斧转身，意欲第二次砍向民警。此刻，
付长涛果断开枪将行凶嫌疑男子制服，而他因为
失血过多，瘫倒在地，晕了过去。随后，赶到现场
增援的民警及120急救人员迅速将受伤女子和民
警送医院进行抢救。

经诊断，行凶男子在事发现场已经死亡。受
伤女子因头部斧伤过重生命垂危。付长涛被斧头
砍伤背部，伤口近10厘米，左侧肋骨骨折，脊柱位
置骨骼受损，斧刃最深处距离肺膜仅 1至 2毫米，
距心脏约1厘米。经过近8小时的全力抢救，付长
涛才脱离生命危险，目前他正在康复治疗中。

经警方初查，行凶男子衡某林，63岁，淅川县
人，与现场受伤女子因个人纠纷故而行凶，案件
正在进一步审理中。

从“工科男”到“小教官”
敢担当尽显警察本色

2003 年付长涛考进了市公安
局，成为一名人民警察。因为自己是
工科院校毕业，为了迅速提升自己的
业务能力和素养，付长涛一入警就俯
下身子钻研业务知识。

“长涛这个人最大的特点就是
爱学习，无论遇到什么问题，他都爱
琢磨爱钻研，非得弄通弄懂才罢
休。”商城路分局交管巡防大队负责
人孙正阳介绍说，付长涛平时不但
学自己的业务，也利用空闲时间自
学法律知识，在 2008年通过自学考
取中国政法大学法学学位，之后通
过了中级执法资格考试。

2008 年夏季的一天晚上，正在
辖区巡逻的付长涛接到 110 指令，
称有 4名年轻男子在紫荆山公园附
近抢劫一名行人的手机后，沿金水
河逃窜，要求各街面巡组及时发现

控制犯罪嫌疑人。接警情后，付长
涛和同事迅速赶往金水河边，沿着
河边进行搜索。很快，他听到河边
草丛内有动静，便用手电筒向草丛
照去，这时一名男子突然从草丛中
飞快跑出去。在外围的同事即刻
去追赶该嫌疑人，付长涛觉得草丛
里还有人，就用手电筒继续搜寻，
果然发现旁边还躲藏着 3 名男子。
孤身一人面对 3 名嫌疑人，付长涛
毫不畏惧，先是上前一步堵住了他
们的出路，然后急中生智，趁着夜
色将手比作手枪状，大喝一声：“别
动，我是警察，再动就开枪了！”他
的严重警告果然镇住了 3名做贼心
虚的男子，几人当场束手就擒。当
同事们看到付长涛一人制服 3名嫌
疑男子时，对他的胆识和魄力佩服
有加。

群众眼中的“热心暖男”
战友眼中的“靠谱同事”

付长涛出生在农村，母亲是一名邻里敬重
的小学教师，父亲是一名老实本分的农家汉子，
受当地淳厚民风和父母言传身教的影响，他从
小就喜欢帮助别人，“暖男”形象十足。

今年 8 月的一个雨天，付长涛带领巡防
队员巡逻至商城路 7 号院时，发现一位六七
十岁的老太太独自坐在路旁台阶上，衣袖已
经被雨淋湿。见此，付长涛主动上前询问，可
老太太神志不清，说不出自己所住的位置和
家里情况。于是付长涛就坐在老太太身边，
耐心地与她攀谈起来。经过半个多小时的交
谈，付长涛终于问出了老太太家的大致方位，
并通过老人谈话信息，筛选出了老人儿子的
单位，进而与老人儿子取得联系，将老人安全
送到家中。

“像这种例子太多了，我们每次和他搭班巡
逻都会遇到，只要群众有困难，长涛一定会帮到
底，他就是个热心肠的人。”付长涛的同事周晓
斌说，他们的巡区内有大上海城、丹尼斯商城等
多个商场，由于人流密集，经常发生物品丢失被
盗案件。为降低发案，避免群众财产损失，付长
涛和同事们在加大巡逻密度、提高见警率的同
时，每次巡逻途中，他总要不厌其烦地对过往群
众进行安全提示。遇见停放电动车的群众，他
总会上去说“停车莫忘拔钥匙、最好停在监控
旁”；遇见带手提包的女性，他总要提示她们“包
包要放在身前、不要背在身后”；遇见把手机放
在大衣口袋的行人，他又总会提醒“手机莫放外
口袋，免得小偷来惦记”……

对待群众热心肠，对待战友同事付长涛也
是这样。因自己独自一人在郑工作生活，他在
日常遇到同事需要替值班或协助处理工作时，
总是尽可能地提供帮助。在大家眼里，付长涛
是一个值得信赖靠谱的好大哥。特别是今年
10月以来，单位集中安排大家调休，但付长涛
见大队近期人员少、任务重，就主动向中队、大
队要求自己延迟调休，没想到却在 10月 25日
的巡逻中遇到前面说的突发警情，虽制服疑犯，
自己却也受了伤。但他在医院醒来后说的第一
句话却是：“我没给咱郑州警察丢脸吧？”一句话
让在场的同事们动容。

民航开启冬航季航班计划
郑州机场客运航线达到296条

本报讯（记者 聂春洁 通讯员 许杨曹楷程硕）记者从郑州机场获
悉，即日起民航开始执行冬航季航班计划，郑州机场周计划航班量达到
4590架次，其中客运航班为4360架次；开通的客运航线同比增加23条。

根据中国民航局批复的计划，郑州机场2018年冬航季客运航班
换季后，在郑州机场运营定期航线的客运航空公司为 49家，其中外
籍航空公司 16家，国内航空公司 33家，共开通客运航线 296条，国
航、海航、深航、祥鹏航空、东海航空等均增加了在郑州机场的航班
量。目前，航空公司在郑州机场投放的过夜运力首次突破 50架，达
到54架，同比增加2架。

冬航季中，郑州机场新增至马来西亚沙巴、赣州、达州等4个航点。
其中上海航空新开郑州至沙巴航线，每周3班；多彩贵州航空新开郑州
至达州航线，每周4班；祥鹏航空新开郑州至赣州航线，每周7班。

郑州机场提醒，在 2018年冬航季航班计划中，郑州机场部分航
线执行情况有变化，主要集中在郑州至海口、三亚、昆明、上海、乌鲁
木齐、深圳等航线，其中郑州至海口航线换季后增加至每天17班，郑
州至昆明航线换季后增加至每天18班，郑州至三亚航线换季后增加
至每天10班。

英雄
档案